諸君讀書，宜細心剖析，勿可人云亦云

Âm Hán Việt: Chư quân** độc thư, nghi tế tâm phẫu tích, vật khả nhân vân diệc vân.

(theo:https://www.thivien.net/Chu-M%E1%BA%A1nh-Trinh/D%E1%BA%A1-Tr%E1%BA%A1ch-

ti%C3%AAn-gia-ph%C3%BA/poem-L_JdBtEE6MQZr8O9oRsF_Q)

*Chu Mạnh Trinh (1862-1905) đỗ Tiến sĩ khoa Nhâm Thìn (1892), từng giữ chức Quang

lộc Tự khanh, kính chép và khắc bài phú này ở đền Đa Hoà, huyện Ðông Yên, phủ hoái

Châu, tỉnh Hưng Yên, khoảng những năm 1900-1905.

Lược dịch: hi quý vị đọc sách, nên để tâm phân tích kỹ lưỡng, chớ đồng ý, tán thành

điều người khác nói sao mình cũng nói như thế.